labefactam rem. p. te. er. neq; consuallassum. evitatem. sed capi-
 bane urbem. atq; eversam. putares. ut augurem. vannum. ferre po-
 nemus. hoc loco quero si id quod concuperos. augur. factus es. in
 qua tua cogitatione nos essemus qui te oderamus. nunc dolorem. fore-
 bimus. illi autem quibus erat inidelitas. nunc vilium. tenebant. Sed qd
 si ad cetera uulnera. quibus pueris rem. p. debet. Jane quoq; morti-
 feram. plagam. inficies. auguratus tui currum. decreterius fueris. id
 quod. amures ounes usq; a Romulo decreuerunt. tunc fulgenter cu
 populo agn nefas esse. an quia tu semper sic egiles auspicia. tuersi au-
 guria. disfletentur. Ac ne diuini loquar de auguria tuo quod misit
 facio. ut recordar. rumas tei. p. Neq; enim. tu inquit. flante non mo
 malestate horum. sed etiam urbe augurem. fore pueris. verum tñ.
 ut somnia tua resiliunt. ad sceleris ueniam. Nolo uti mali respondas
 cum. M. Bibulum eos nondicam. bene de re. p. sentientem. ne tu mibi
 bona potens. resarcere. qui ab eo diffundish. Sed hominem certe nulquam
 progradientem. nihil res. p. molientem. tantum animo ab actionibus
 tuis dissidentem. cum enim tuu con. in iuncta diceret. & a tabula
 ualeria college. tuu mutu suberent. feceris ne ante rostra. pontem.
 coniunctu[m] tribunab[us] per quem conf. r. p. moderatissimis. &
 constansissimis sublato auxilio. exclusis annis. ut perditorum ho-
 minum. incitatu tamplissimo. miserrimosq; spectaculo. non in carcere.
 sed ad supplicium. & ad necem. disseretur. quero num quis ante te u
 fuere nefarus qui id fecerat. ut sciam. verum ueterum. facinorū
 sibi imitator. an iniurior nouorum. Idemq; tu cuius usq; haustimoda.
 consilii ac faemoribus nomen. c. celari. clementissimi atq; optimi uari.
 Sceleris uero atq; audacia tua. M. Bibulum. foro. curia. templi. locis
 omnibus expulsi. inclusum domi continebas. cumq; non malestate
 imperii. non uare legum. sed inyan. ianue presidio. & parvum cu-
 stodis. eas. uita regeretur. maleris ne uatorem. qui. M. Bibulum. do-
 dum ut exstabat. ut quod est in priuatis semper obseruationum id
 se tribunum. p. consulis domis. exalum esse non posset. simulq; hi
 respondet. tu qui nos qui de communi glorie. contentumus. tyrranos
 uocas. fueris ne non. tr. pl. sed intollerabilis. ex ceno nescio quiaq;
 ex tenebris. exuimus qui primum. cum rem. p. que auspiciis sublati
 sonarer peruertere. Deinde sanctissimas leges eliam. & fuliam. dieo
 que in oracorum ferociitate. & in audacia. Saturnani. & in collusione

drus & in contentione Sulpicii & in cruce cinnano & inter filium
arma uiderunt: solus concilioris & pronubilo putans qui cof. mor-
ti adieceris inclusum obfederis: exstabere ex suis testis coram filio
in eo magistrati non emergeris ex mendicitate: sed etiam ex diuisio-
ne iam tuus terreal: fueris ne tanta crudelitate: ut delebos amis &
principes tollere & delere tua rogatione: conareris: cum inuesti-
qui in senatus confessus esset se cum telo fuisse: et Pompeio summum &
clarissimum cuius suis membris offerre uolueris: in communionem produc-
mis: iudicem in rostris: in illo inquam: augurium templo ac loco collecto
quo auctoritas exquirerende causa ceteri ex p. principes ciuitatis au-
tere: confiserunt: ibi tu iudicem nesciun: ut vocem & lingui-
sum sceleri & mentis tuae prebere uolueris: diceret lu-
x: velenis inci-
tione tua rogatus ante se le auctores & compulsores socios habuisse te-
lens: illius est uetus quibus e ciuitate sublatis quod tu ex tempore no-
liebare: ciuitas stare non posset: Bibulum: cuius inclusione con-
tentus non ens interficere uolueris spoliaveris consulari: patria pri-
uare cupebas: L. Lucullum cuius tu rebus gestis quod ipse ad imperato-
rus laudes: a pueru uidelice spectans: uenientius insidiebas: curio-
nem perpetuum hostem: improborum: omnium auctorem: publici con-
sili: libertatem: communu tuendam: maxime liberum: tuuentans cu-
r: p. communiorum: & iam qd ab illa cruce postulandum fuit: deler:
uolueris: L. domitium: cuius dignitas & splendor perstringebat:
credo oculis Vatini quem tu propter communia odium in bonis ole-
ris in posterum: propter omnium spem: qui de illo est: atq. erat sit
aliquando timentib: L. Lentulam: bene indecein nostrum: flaminem
martialiem: qd erat ex tempore: labini: tu competitor: euilem
uefti: indecio opprime: uolueris: qui si tuum illam labem pestemque
ueiles: qd & tuo scelere non leuite: res: p. uicta non esset: huius
etiam filium: eodem uicio & criminis: ad patris interitum: aggre-
re uolueris: L. Paulum: qui tum questor macedonum: obirebat: qud
ciuem: quem virum: qui duos nefarie partie: proditores domesti-
cos: hostes legibus exterminatae: hominem ad conseruandum ren-
p. natum: in idem vesti: uiditum: atq. in eiusdem bene numeris
congregasti: quid ego de me querar: qui etiam gratias tibi agere
debeo quod me ex forassimorum: cuius numero: secundum
non putas: Sed qui fuit iste tantus furor tuus: ut cum iam: uello:

ad arbitrium tuum perorasset: ut ciuitatis lumina notalet: decessus
 sero de rostris eum repente renocares colloquerere. p. r. uidenter:
 deinde interrogares haec quofdam alio posset nominare: incusari.
 ne enim. c. Nonem generum meum nominaret qui in summa aera
 opimorum adolescentium pars continentia: uirtute: pietate reli-
 quis neminem. Itemq. Axarum Laterensem hominem dies ac nocte
 de laude & de re. p. cognitum promulgari: ne impurissime & per-
 ditissime hostis questionem de tot amplissimus & talibus viris tuis ve-
 nio premis amplissima: quibus rebus omnium mortalium non uolum-
 tate: sed conuincio repudias: deinde fringers in carcere cervicis ipsi
 vobis ne quod indutum corrupte exstaret. Et quoniam carcere uir-
 pus legem rede alterius consilii reieciendis tulisse. ut omnes intelliga-
 te nec recte quidem facere sine scelere posuisse. queror cum lege esse
 equa promulgata nuntio magistratus multas etiam alas tulisse ex-
 peccatis ne cum. c. Antonius reus fieri apud. q. N. Lentulum. a
 claudianum & postea q' ille est reus factus statim culoris meum &
 tuum post legem. reus factus esset: & homo consularis exclusus ma-
 ter pueri temporis spoliaretur in beneficio & equitate legis tiae.
 Dicel familiaritatem tibi fuisse cum quinto maximo. Preclara defen-
 sio facinoris tui. Nam maxima quidem. summa laus est: sumptu-
 mientis: hiscepsa causa: questore: consilioq. electo: communodare:
 immuno suo contumaciam relections dare noluisse. Multoq. maximo
 fecit alienum: & sua virtute: aut illius famularissimus viris clarissimis
 paulis: maximafricanis quorum gloriari busis uirtute renascat
 non modo speramus: uerum etiam iam uidemus. Ius frusti tuum ma-
 leficium scelus illud est & id quod promulgatus misericordie no[n]
 ad crudelitas tempus distulisse. Ac nunc quidem. c. Antonius hac
 una re malefici suum solatur: q' ymagines patris & fratris sui frenesq.
 filium non in famula: sed in carcere collocatam audire malent q' ui-
 dere: quoniam pecuniam aliorum despici de nis diutius intolleant
 esse gloriar. Volo ut mihi respondeas: feceris ne federa. tr. pt.
 cum ciuitatibus: eum regibus: cum terrarib: erogari ne pecunia
 ex entro: tuis legibus eripueris ne patris illa tempore carillima
 partim a cesa: partim a publicanis. Que cum ita sint: quero ex te
 si ne ex pauperissima duies factus in illo ipso anno quo lex data
 est de pecunia repetundis acerbe: ut omnes intelligere possent

ad te non modo nostra aetla quos evitavimus uocas / sed etiam amissimus
tui legem esse contempnam. apud quem etiam tuos criminarios soleb[us] qui
illi sumus amissimus & contumeliosissime sonoris maledicentes quoniam
illi affine in te esse dices. aeq[ue] illud etiam sente ex te cupio quo consi-
lio / aut qua mente feceris ut in epulo. c. Arriu familiaris nostri cum
eox nulla accumberes quem unquam uideris. quem audieris: quo
exemplo / quo amore feceris. Dices supplicationes te illas probasse: opini-
me nulle fuerunt supplicationes: uidelicet ne me / nibil de anna illius
causa / nibil de eo quod tibi cum summis urbis communione esse ueda-
tur. Sed de tuis propriis sceleribus ex te querere nulla supplicatione
fuerit: cedo quid unquam censuit aetatu. Ita enim illud epulum
esse funebre: ut manus sit funeris epule quidem ipse dignatus est. c.
Sed optato epulum. p. r. festum diem argento ueste omni appare-
tu ornata. uisendo qui unquam in iuuenio domestico / qui in funere
familiari cerauit: cum roga nulla / cui de balneis excunni preter-
roga nulla data est: cum tot hominum milia accumberent: cum ipse
epuli dominus. c. Arrius ablatus esset: tu in templum castoris eccl[esi]i
cisticulo iurato certe siq[ue] tuis furoris funebrem intrulus: cuius nimis
ingenuus: cuius non doluit rei p. calum. cuius sermo abusus in illo quu-
lo fuit: nisi hanc tantam & tam grauem curatatem subiectam esse
non modo furori: iurum etiam irrisione. tue / hunc tuorem quo-
rabas: nunquam epulum uideras: nunquam puer: aut adolescent
inter eosque fuens: nraus adolescentis nobilissimi paulo ante ex-
epulo magnificentissimo sumem illam ueterem tuam: non expates
quem accumbere aetatum uideris dominum: cum roga nulla & ex
amiscos ante communium: que tanta renunt' misera: ut tuu nisi id
fecisset: quod fas non fuit: nisi uolasset templum castoris nomen
epulu oculos euuum morem ueterem eius qui te inuitarat aucto-
tem parum putares testificate esse supplicationes te illas non pueras.
Quero illud etiam ex te quod priuatus admisisti in quo certe iam
tibi dicere non licet cum clarissimam urbis causam tuam esse conuic-
tam: postulans ne sis lege licet. & summa: edixerit ne memnu-
preefer ex ea lege: ut adesset die. c. cum inde uenisset feci-
ris ne quod in hac re. p. non modo factum: ante nunquam est: sed
in omni memoria sit omnino manuditum: appellans ne tr. p. ne
causam diceret? Leuus dices: quamquam id ipsum esse & nouum

& non ferendum. sed appellari ne nominari. p. pessum illi anna
 fum partis tempesatem rei. p. clodium qui tam et cum ure
 cum more cum poneatque iudicium impedit non posset redire ad
 illam uim. & furorem suum. dicimus te milibus tuis prebonit in quo
 ne quid x me distinx. in te ponis putes? q abste etiam quiescum nulli
 omnis imponam. mibi testimonii quemlibet brevi tempore ex eo eodem
 isto loco uideo esse seruanda. uel dicenda seruando nec non argum
 sed ut in ceteris rebus feci rogabo. cujero ex te vanum enim quis in
 hac civitate post urbem conditam tr. pl. appellaret. nec casum di
 ceret. num quis reus in tribunali sui questoris ascendenter. eumq ui
 dereturbar. subellax diligenter. urnas delegentur eisq deniq omnes
 res in milieio deturbante commiserent. quamvis rerum causis iudicia
 sunt constituta. scis ne tum fugisse viennum accidatorem. esse eius
 de suis euorumq manibus crepus. videt questionem de proximis tribu
 nibus esse deponit in foro luce inspectante. p. n. questionem magistris
 tuis more maiorum leges iudicis rerum penam esse sublatam. Hoc
 omnia scis ne diligenter. Volo etiam audire de te quo tandem. s. e.
 legatis si. de gestis intelligo. quid respondeas? tua legi duci es ut
 agitur patre cerebellis purienda. Specularis ne id ut. p. e. ex re p
 funditus tollerentur. ne hoc quidem senatus relinquens que nemo
 unquam ademut. Ut legati excessus ordinis suetoritate recarentur.
 Adeo ne tibi forendum consilium publicum usum est. adeo afflictus
 senatus. adeo misera & prostrata res. p. ut non nimis pacis & bellis
 non curatores. non interpres. non beccia consiliis audtores. non
 ministros numeris provincialis senatus more maiorum diligere
 possit. Cripnus senatus provinciae decernende potestatem imperatoris
 deligendi iudicium. etiam dispensationem que nunquam sibi. p. ap
 pertuit qui nunquam aut summi consilii gubernationem auferre
 conatus est. Age factum est horum aliquid in aliis raro. sed tam
 factum est. ut populus diligenter imperatorem. cuius legatos unquam
 audiret sine. S. e. ante te nemo. Post te continuo fecit quidem in
 duobus prodigis. r. p. clodus. quo etiam maiore es malo multitudinis
 quod non solam factio tuo. sed etiam rem. p. uisinerib. neq. canum.
 es contentus improbus esse. sed etiam alios docere uolusisti. Atque illi
 etiam audiret ut te cupio quare cum ego legem de ambaua uulerim.
 ex. S. e. uulerim salua lege helia. & fuisca. Ac eam esse Legem no

puerū presertim cum ego legibus tuis quoquo modo late sint patet.
Ac si hec omnia contenus ac despici quod ita tibi persuaserit ut
palam dicas te diis hominibusq; multis amore in te incredibili
quodam cesaris omnia que uelis consecuturum: ac quicq; audieris
de quodnam tibi diccerit. cesarem nuper aquileio: cum de quibus
dam esset mentio facta. dixisse. c. Aliud pretorem permoleste-
tridisse: quod in homine summam fidem probatatemq; cognolit.
Etiamq; etiam se ferre pretorem aliquem esse factum qui a suis
nationibus dissensisset: cum quicq; quendam de Vatinio quer-
admodum ferret: ipsum respondisse Vatinium in tribunatu gra-
tis nihil fecisse qui omnia in pecunia posuisset: honore: animo ei
carere debere: quod si ipse qui te sue dignitatis augende causa
periculo tuo nullo suo delito ferri precipitem est facile passum
omni honore indignissimum iudicari. Si te uicini: si te affines: si
tribales ita oberint: ut repulsum tuam triumphum suum dñe-
rint: si nemo aspergit qui non ingemiscat: nemo mentionem fac-
qui exereat: si uitant: fugunt: audire dete nolunt: cum vide-
runt tanquam auspicium malum detestantur: si cognati respuunt
uicini metuent: affines erubescunt: si rome deniq; ab ore improbo
demonstrant: Ac aliis iam se locis collocantur: si ei odiunt. Si sena-
tus universorum hominum quid est quamobrem prestitum pos-
cepit q; mortem. Preserem tam popularem te uelis esse: neq;
ulla in re populo grauius facere possit. Sed ut aliquando audum
q; copiose mihi ad interrogata respondeas: concludam tam interro-
gationem meam: ceterum in extremo de ipsa causa rogabo: que
que tanta uice uantaf: tanta levitas fuerit: ut. T. Annium illis
laudares uerbis: quibus eum laudare & boni uiri & boni eius con-
fauerunt: cum in eumdem nuper turpissime fassum testimoniu-
dixerit. An erit hec opio de potestis tua: ut cum cladianis ope-
ris & facinorosorum in hominum manum uideris nulonem di-
cis gladiatoriis & bestiaris obediisse rem. p. cum autem ad ta-
les uiros teneris: non auseas euiem singulari uirtute: fide: con-
stantia uisuperare. Sed cum. T. Annium tantopere laudes & cla-
rissimo uiro non nullam. Iudicatione tua. labeculam aspergas. In illo-
rum enim numero manuit. T. Annius esse qui a te uisuperatur:
verum etiam quero cum in re. p. administranda. T. Annio cum.

P. Deoctio consiliorum omnium, socios fuerit qui possit eos quos
erumne consupsi testimonia disiungere. Nam apud inconstantium
rationis ac testimonii tui, nequid tibi autoritatis meae tributum
esse videatur.

M. T. C. Oratio pro M. Fonteo contra gallos.

OC PRETORE OPPRESSAM ESSE ERE ALIENO
gallum, a quibus uerbius cantarum pecuniarum factis
esse dicuntur a gallis, nihil minus. A quibus igitur a
cibus, r. qui negotiabantur in gallia, cur eorum uerba
non audiimus, cur eorum tabule uile proferuntur in
sector ulti atq. miso accusatori iudicis. Infector inquam, & flagito
testis plus ego in hac causa laboris & opere consummo in polendis tabu-
lis, q. ceteri defensores in refutandis. Audacter hoc duo iudicis non
temere confirmo. Reberta gallia, negotiorum est plena ciuitas. r.
Memor gallorum, sine cuius r. quicquam negotii gerit. Plurimi in
gallia nullus sine ciuitate romanorum tabulis commouetur. Videat
quo defendam iudicis q. longe indeat r. consuetudine mea, & cau-
tione ac diligentia dabo. Vnde tabule proferuntur iniquius ne-
stigium sit aliquod quod significet pecuniam fonteo datam.
Vnum ex loco negotiorum colonorum, publicorum, aratorum
pecuniarum numero testem producent, uere accusatum esse con-
cedam, profili immortales que hec est causa, que defensio, prout
ex gallie M. fonteo prefuit que constat ex his generibus homi-
num, & ciuitatum, qui ut uetera mutata, partim nostra memoria
bella cum populo, r. acerba, ac dama na gesserunt, partim modo
a nostris imperatoribus habebat modo bella domini, modo triumphis
ac monumentis novis, modo a senatu, agri urbibusq. multibz sive
partim qui cum ipso M. fonteo ferrum ac manus considerant
multoq. eius sudore ac labore sub populi, r. imperium diuinemq.
deciderunt. Est in eadem provincia turbonenli colonas, nostrorum
ciuum specula populi, r. ac propagauerunt isti ipsi nationibus
oppositum, & obiectum. Est item urbis Marchia de qua ante dies
fortissimum fidelissimumq. sociorum, qui Gallicorum bello-
rum pericula populi, r. copiis renuq. compenserunt. Est preterea

numeris ciuium & atq. hominum honestissimorum hunc prouide-
que ex hac generum varietate constaret. ¶ fontenius ut dixi
prefuit qui erant hostes subegit qui procam fuerant eos ex his
agris quibus erant multati decedere coegerat ceteris quid idem
magis sepe erant bellis superari ut semper p. r. parerent. magnus
equitatus ad ea bella que tum in toto orbe terrarum a populo r.
gereretur magnus pecunias ad eorum stipendium maximum fru-
menti numerum ad hispaniense bellum tollendum imponevit.
sq. gessit in iudicium vocatur. Nos qui in re ipso non interfusisti cùm
una cum p. r. cognoscentis dicunt contra quibus inutilestis imper-
ium est. dicunt qui ex agris ex qm. Pompeio decreto decedere
sunt coadi. dicunt qui ex bello cede & fuga nunc primum ad-
dant contum. ¶ fontenius in h. in rem consilere. Quod coloni
narbonenses quid uolant quid existimant se per nos uolant
semper hunc incolorem existimant esse quid massiliensem. cui-
us / hunc presentem has effectis honoribus quos habuit amplissimes
Nos autem absens erat atq. obsecrat ut sua religio laudato austero-
ritas aliquaq. apud uestros animos momenti habuisse videatur qd
ciuium romanorum que uoluntas est. Nemo est ex tanto nume-
ro quin hunc optime de prouincia de imperio de sociis & cum
meritum esse arbitrietur quoniam ligitur iudex qui oppugnat
¶ fontenius cognoscens qui defensionem uelint statute nunc qd
uestra equitas quid populi r. dignitas postulet. virum coloni urbi
negociatoribus uestris amicissimus atq. antiquissimus sociis & credere
& consulere an aduersariis quibus neq. propter infidelitatem ho-
norem habere debet. quid si maiorem etiam hominum honesti-
simorum copiam affert qui binus iuriti atq. innocentie testimo-
nio possint esse tamen ne plus gallorum consensio ualebit qd suua
auctoritas omnium. Cum epallic fontenius preeferat scilicet iudicet
maximos romanorum exercitus in duabus hispaniis clarissimeq.
imperatores fuisse qd multi equites r. qd multi cr. mil. quales &
quot & quotiens Legati ad eos exercitus. Preterea qm. Pompeius
maximus atq. ornatusissimus hyemauit in Gallia. ¶ fontenius im-
peratore. Satis ne uobis multos satis udoneos testes & consilios uide-
tur ipsa fortuna esse uoluisse earum rerum que. ¶ fontenius pr.
gerentur in Gallia. quem ex tanto hominum numero testem in

72

hac causa producere potestis. qui est ex eo numero. qui uobis auctor
placeat. eo nos iam laudare. & teste utemur. Dubitabitis etiam.
dum si uidaceis quoniam illud. quod initio uobis proposisi. verissimum sit
aliud per hoc indicemus nubel ageremus ut in fonteis oppresso testimoni-
o eorum quibus multa rei p' causa inuictissimi imperata sunt se-
guentes posthaec ad imperandum ceteri sint. cum indeant eos oppu-
gnari quibus oppressis. p' rei imperium incolunt esse non possit. ob-
sedit etiam quiescam. m. fonteum exercituum munitione
fecisse. ut aut ne cogerer manire. aut id quod minimum efficeret ne
improbaret. Si & coaldi sunt munire omnes & multorum operas
improbata sunt. certe utrumq. fallsum. esset. & obprobationem pre-
sumt datum. cum minimum si nemo fuerit & obprobationem cum
multa impregnabat. sicut si hoc crimen operam nominibus cleri-
gare possimus. & ita ut non culpari in alio transfiguratur. sed ut
accusetur col isti munitioni profusse qui facile officium suum &
prestare & probare possunt. tamen ne uos omnia. in m. fonteum.
ut si testibus freci conseruentur. cum uisoribus rei. p' negotiis. m. fon-
teus impediretur. & cum ad rem. p' pertineret. uiam domitiam mu-
nire legantur sui primaris uiri. c. Anno bellisimo. & c. fonteio nego-
cium dederat. itaq. prefuerunt. impetraverunt pro dignitate sua quod
uisu. est. & probauerunt. quod uos finilla alia exere. ex alteris
quidem nostris quod scripimus de multis & illatis ceree fore posuisse
quod si ante non legissemus. nunc ex nobis quid de his rebus fonteius
ad legatos suos scripserit. quid ad eum illi rescripserint cognoscere
hanc opinionem esse perspicuum. iudicet hanc rationem munitionis. neq.
ad m. fonteum pertinere. & ab his esse tractatum. quod nemo pos-
sit reprehendere. cognoscere nunc de crimine uirario. quod illi in
uicissim & maximum esse ualuerunt. Crimen a plitorio iusti
ita constitutum. est. m. fonteis non in causa primum. uenile in iste
ut portorum uni institueret. sed in Italia hac proposita ratione
romam profectum. itaq. Titurum telose quaternos denarios in sin-
gulis uim amphoris portiori nomine exegisse. crodum. Porcum. &
m. uimum. ternos uilectorios. uulchalone ferueum. binos & uilectoria-
tos. m. itaq. in his locis ferendum. & uulchalone ab his portorum esse
esse occiduum. si qui cobanius qui uicis inter Tolosam. & Narbonem
est. diuenterentur. neq. Tolosamire uilecentur. Eleysodolus tantum.

senes denarios ab his qui ad hostem portarentur excoagissent. Video iudicem esse crimen & genere ipso magnum. Ne ligat enim esse impositum fructibus nostris dicitur: & pecuniam per magnam ratione ista cogi potuisse confiteor & mundiam: uel maxime enim in me ei hanc rem sermonibus diuileare uoluerant. Sed ego ita excuso quo manus crimen sit id quod ostendatur esse fallum: hoc nam rem ab eo iniuriam fieri quinam fingeat. Vult enim magistratus rei sic occupare animos eorum qui audient ut difficultate adiuuatur reliquuntur. At hoc nulli negant: ab eo rerum de usi argumentorum coargui potest. Sicut testibus iudicet non credere cupit & iatis & consumatis & ab religione remotis non blamabili potest: sed etiam debet. Et enim si qua nulli dicunt idcirco a fonteis nocens existimandus est: quad nubis opus est sapientia iudicet: quid aequo questore: quid onore non studio: Dicunt nulli negare non possumus. hic si ingeniosi & periti & qui uident has partes esse existimatis: ut quod quidam testes dicant sine dubitatione credendum sit. Salutis ipsa uirorum fortium innocentiam ueri non potest. Sin autem in rebus iudicandi non minima partem ad unam quamvis rem existimandam momentaque suo ponderis etiam sapientia iudicis tenet: multo uestre maiores gravioresq; partes sunt ad cogitandum q; ad dicendum mce. Atque non semper una quaq; de re testis non solum semel: uerum etiam beuiter interrogandus ne aut into facultas ad dicendum data: aut cupido auctoritas attributa esse uideatur: Vobis & sepulis eius rem agitare animis & diuitis uno de teste cogitare potestis: & in nos interrogare nolumus que causa nobis tacendi fuerit: existimare debet. quamobrem si hoc iudicet prescriptum. Legem: aut officio putatis testibus credere: nihil est cur alius alio iudice melior aut sapientior existimes. Vnum est enim & simplex aurum iudicium: & promiscue & communiter stultus ac sapientibus natura datum. quid est igitur ubi elucere possit prudenter: ubi discerni stultus auditor & credulus a religioso & sapienti iudice: Num irrum illud in quo ea que dicuntur a testibus conjectura & cogitatione traduntur: quanta fide: quanta religione: quanto studio existimationis bone: quanta cura: quanto timore dicunt. An uero uobis id in testimonij barbarorum dubitabitis: quod psepe

722

& nostris & patrum memoria sapientissimi iudicis de clarissimi nostri
civitatis viri dubitandum non pistauerunt. quod qm. &c. a.
Ceporibus. l. & c. Marcellis testibus in e. Pompeum hominem
nouum non crediderunt. quod in iurati generi rebus gestis
fidei. & auctoritate testimoniis supradictis acq. inimicorum
fusino derogauit quem hominem induit. quem uere commone-
rare possimus parem consilio. gravitate. constancia. ceteris uita-
ribus. honoribus ingeni rerum gestarum ornamentis. & simili
Securo fuisse. tamen huius cuius iniurata nra prop. terminari
orbis regebatur. utrius testimonio neq. m. c. fimbriam. neq. m. c.
Memorem credamus. est. t. soluerunt. hi qui indicabant hanc patrem
inimicis uiam. quem. quicq. odisser. ut eum testimonio possit colla-
quamus in l. crasso puer fuerit quod ingenium. quanta auctor-
itas quis ignorat. tamen si cuius sermo testimoniis auctoritatem ha-
betur. testimonio ipso. que in l. Marcellum. inimico animo daret
probare non posse. sicut fuit illis iudicibus singulare iudicium co-
silium. qui se non blam. de reo. sed etiam de accusatore. de teste in-
dicare arbitrabantur. quid fuctum. quid fortuna ac tempore illa-
tum. quid prece corrupum. quid spe aut metu depravatum. quid
a cupiditate aliqua. aut inimicis profectum. understandetur. que si
iudicio non amplectetur omnia. consilio. non animo ac mente circu-
spicit. si quecumque ex illo loco dicentur. ex omniaco aliquo dici ar-
bitrabatur. profecto satis erit id quod duci ante. non sordidum. in-
ducem. hinc muneri atq. officio preesse. nihil erit quoniam brevi
ille nescio quis sapient homo ac multarum rerum peritus ad res iu-
dicandas requiratur. Ante illi equites. r. quos nos in omnibus qui
nuper in re p. iudicatis maxime floruerunt. habuerunt tamen
animi tantum robori. ut l. Securo teste non crederent. Nobis
garum. atq. Allobrogum testimonii non credere timeant. Si inimico
testi credi non oportuit. inimicior Marcelli crassus. aut fimbria
Securus ex eiusdem studiis atq. obretatione domeshta qd hinc
nulli quorum qui optimi in causa sunt equites frumentorum. pecu-
num. temel. atq. iterum. ac sepulchrum inuestigandi dare coacti sunt. cer-
te partim ex ueteribus bellis agri multe domi. partim ab hoc ipso bel-
lico superem & oppressi. si quis ob aliquod emolumenitum suum
cupidius aliquid dicere uidentur. si credi non conuenit. credo mi-

emolumentum. cōspicibus & metellis propositum fuisse ex e.
Pompeii damnatione cum studiorum suorum obterrationem sub-
stulissent: q̄ cuncte gallie ex ea fonte calamitate in qua illa
provincia prope suam immunitatens ac libertatem possum esse
arbitratur. An si homines ipsos spectare conuenit id quod in testi-
profecto ualere plurimum debet: non modo cum summis nobis
ciuitatis uris: sed cum infimo. & n. quicquam amplissimum gallie
comparandus est. Scit inductionaris quid sit testimonium dicen-
tia mouetur eo timore quo nostrum unius quisq; cum in eum locum
productus est. Recordamus iudicēs quartopere laborare bleus
non modo quid dicatis pro testimonio: sed etiam quibus uerbis ua-
num: ne quod munus moderate possum: ne quod ab aliqua cupi-
ditate prolapsum uerbum esse uideatur. Vultu deniq; laboreis ne
qua significari possit suspicio cupiditatis. & e. cum prudens es-
timatio sit quedam tacita de uobis pudoris ac religiosi: ac cum di-
scendit ex diligenter conservata. A retenta uideatur. credo hec
eadem inductionarum in testimonio minime: aut coquassim
qui primum illud uerbum consideratissimum. nostre consueudim
quo nos etiam time utimur: cum ea dicimus uirat que comperta
babemus que ipsi uadimus ex toto testimonio suo subtilit: atq;
omnia se fore dixit. Verebarurenum uidebice ne quid apud us-
p. q. r. de coestimatione sua dependeret: nequa consequentur
enim modi inductionarum talen uirum tam cupide: tam temere
dicisse. Non intelligebat se in testimonio nihil preter uocem &
& audaciam: neq; ciuibus suis: neq; acculacitoribus nostris presta-
re debere. An uero istas nationes religione uirilandi: ac menu
deorum immortalium in testimonio dicendis commoueri arbitra-
muni: que tantum a ceterarum gentium more: ac natura dissimile
qd ceteri pro religionibus suis bella suscipiant: ille: contra omnes
religiones: ille: in bellis gerendis: & diis immortalibus pacem: ac ue-
num petant. Ille: cum ipsis diis immortaliibus bella gesserunt: he
sunt: nationes que quondam tam longe: & suis sedibus delphos usq;
ad Appollinem phrygium: atq; ad oraculum orbis terre uexantur
ac spoliandum profecte sunt. Ab hisdem gentibus sanctis: & in te-
stimonio religiosis obsecrum capitolium est: atq; ille: Iupiter: cuius
nomine: maiores nostri sanctum testimoniorum fidem: & uolunt

Postremo his quicquam sine bini. ac religiosum. uideri potest qui etiam
 sequendo aliquo metu adducti deos placidios esse arbitrantur insu-
 manus hostiis eorum ans ac tempa funestant: ut ne religionem qd
 colere possint nisi eam ipsam prius scelere uolderint. cuius enim igno-
 rare eos usq; ad hanc diem retinere illam immixtam ac barbarorum con-
 ficiundimem hominum ymnolandorum. quamobrem quals fide
 quali pietate existimat esse eos qui enim deos immortales arbitran-
 tur hominum scelere & sanguine facilissime posse placari: cum hu-
 ius testibus uelutrum religiosum coniungentur aut quicquam sine
 aut moderante dictum patibentur: hoc uelutre mentes tam castae tam
 inuigre sibi suscipiente. Ut cum omniis legati nostri qui illo triennio
 in galliam uenerunt omnes equites r: qui in illa prouincia fuerunt
 omnes negotiatores eius prouincie: denaq; omnes in gallia qui sunt
 loci populi: r: atq; amici: v. fontenam incolumente esse cupiunt u-
 rari priuatum & publice laudentur: uel tamen gallis credere maluerit
 quid ut locum esse uideamus & uoluntatem ne hominum: gravioris
 cobs erit hostium uoluntas qd cumur: an dignitatem testium: poterit
 si ignorat ignoratis nos: in quo equis: alienigenos domesiticos: cupi-
 dol modernas: mercennarios graviter: impios: religiosos: inimicissimos
 haec imperio ac nomine boni ac fidelibus & locis & eisibus antefere:
 An uero dubitatis iudicis quoniam istis immiscitalis esse gentes omnes
 & habeant & gerant eum per r: nomine: Existimat eos si laga-
 tos braseros: uerberi animo dimisso atq; humili: ut bene in qui
 affectu muriis ad open indicium: supplicet inferioreq; configuratur:
 Nihil uero nimis hec conterit uagantur leti atq; etepri passim: rato sive
 cum quadrupedum nimis & barbaro atq; immixta terrore uerborum:
 Quod ego profecto non credarem nisi aliquotiens ex his accusatoribus
 uidebam: simul iudicis audirent: cum praecepissent: ut cauerent: s
 ne hoc absoluere nouam: aliquid bellum gallicum concitatetur: Si
 v. fontenam iudicis in causa deficerent omnia: si turpi adolescentis
 vita infam: magistratus quos ante oculos gessit uestros: canul
 ei: uiuorum: bonorum: testimonis: legationibus flagitate obui-
 misse suis omnibus in iudicium: vocaretur: Si in eo iudicio colono-
 rum: p. r: Narbonensis: fidelissimorum: sociorum: Massiliensium
 eorum: n. omnium: testimonis: tabulad: premeretur: tamen esse
 uel magnopere prouidendum: ne quos ita afflictos: & ueluti prib-

maioribusq; acceptissimis: ut contemnendū essetis eos portunuisse: &
eorum munis & terrorē commoti esse uaderemus. Munc uero am-
ledat nemo bonus: laudent omnes uiri: cuius: atq; loci: oppugnat
hi qui sepiissime hanc urbem & hoc imperium oppugnarunt: cinq-
uitac: & fontes uobis ac p-r minentur amici atq; propinquū
supponent: dubitabitis non modo uestris cūbus qui inuidem glor-
ia laude dicuntur: uerum etiam exercitus nationibus & genibus soli-
dere uos inservient ferendis cui parceret q̄ hosti cedere maluile.
Magna me hercule causa iudicis absolutoriū cum ceteris causis hoc
est: nequa insignis huic imperio macula atq; ignominia suscipiat
Si hoc ita perlatum erit in galliam senatus equitesq; r: non responde-
niū gallorum: sed munis communotis rem ad illorum libidinem rad-
caste: ita uero si illi bellum facere conabuntur: excitandus nobis ab
inferis erit. & uarius qui inductione isti minaci atq; arrogans
par in bello gerendo esse possit. Excitandus enim q̄m: Domini &
mademus qui natione Allobrogum & reliquis suis iterum armis
conficiat atq; opprimat. Aut quando id quidem non potest omni-
ere uobis amicus meus. & plorius ut suos nosc clientes ac
bello faciendo deterreat: ut eorum uatos animos atq; horribilim-
perii deprecetur. Aut si non poterit. & fabium sacerdotem eu-
rogabimus: ut Allobrogum animos mutet: quoniam apud illos
fabiorum nomen amplissimum uolunt isti: aut quiescere id qd
uesti ac subiecti solent: aut cum minante intelligere se p-r
metum bellis: sed spem triumphi tendere: quod si in turpi reo
passendum non esset: ut quicquam isti se minis profectis arbitri-
rentur quid faciendum uobis in & fonte arbiemur: de quo
homine iudicis: iam enim mihi uidetur hac prope causa dividan-
tioribus personis debere dicere: de quo uos homine ne ab minoris
quidem illum fiduciam probrosum non modo crimen: sed nemis
dictum quidem auditis: quis unquam reus presertim in hac uir-
tatione ueratus in honoribus petendis: in potestatisib; in impe-
riis gerendis sic accusatus est: ut nullum probrum: nullum faci-
missa turpitudine que a libidine: aut a peccantia: aut ab auidita
nata esset: ab accusero obseretur: Senor uera: itemen filia
cum aliquo ratione ac hispatione. & omnia: Beaupur: summi
nostra ciuitatis uirum scimus accusatum a & Brutus. Estant

orationes ex quibus intelligi potest multa sicut ipsum Secundum
 esse dicta falso. cuius negat. Veritatem ab inimico dicta. & obvi-
 a q̄ multa. V. Aquilus audiuit in suo iudicio q̄ multa L. cocta.
 Demq; P. Rusticus. cuius adiunctus est m̄la uidetur tamen in-
 ter uos optimos atq; imoēnissimos esse numerandis. Ille igitur
 ipse homo sanctissimus multa audiuit in sua causa que ad fulpionis
 frugitorum ad libidinem pertinente. Exeat oratio hominis ut
 opinio mea fert. nostrorum hominum longe ingeniosissimi acq;
 eloquentissimi oꝝ maci. Quia in auctoritate peruvita in L. Pisonem
 turpia ac flagitia dicuntur. At enim in quem virum qui tam
 uirtute ac integritate fuit. ut erat illis operibus temporibus ei
 hominem inuenire nequam nequam posset. solus tamen frugl
 nominaretur. quem cum in conditionem p̄mētū vocari naberet. &
 uictor quereret quem p̄sonam. i qd̄ erant p̄fereb; cogit me inquit
 dicere inimicū meū fragi. Ille igitur aut qm̄ ne inimicū quā
 fuis inappellando significare poterat. nisi ante laudasset. qui uno
 cognomine declarabatur. non modo quis esset. sed etiam qualitati
 in falso atq; iniquam probrorum insinuationem uocabatur. AA.
 fons eius ita diabolis actionibus accusatus est. ut obiectum nubiliter
 quo significari uelit. libidinis. penitentiae. crudelitatis. audacie
 pessi. non modo nullum facinus huius protulerunt. sed ne deitu
 quidem aliquod reprehenderunt. a. si aut quantam uoluntatem
 habene ad hunc opprimentium. aut quantam ad maledicendum.
 lucent. tantum haberent. aut ad emenentielum. animu. aut ad
 ingendium. impeti. non meliore fortia. ad probra nunc audiendā
 fontis. q̄ illi de quibus antea commemorari suiss. Fragi.
 igitur hominem uicel. frugi inquam. & in omnibus uite partis
 bus moderatum. ac temporenum plenior. pudoris. plenior offici.
 plenior religiosi uolenti positum. in uerba fidei ac potestate. Atq;
 ita. ut commissus sit fidei. permissus potest. Vide te igitur am-
 sit equum hominem. honestissimum. virum. fortissimum. cuius
 opinum. deoī. immoēnissimus. atq; immoēnissimus nationibus. an reddi
 amis. preferimus cum tot res sint que uerbi animi pro bonis in-
 noēnēs filiale supplicentur. Primum generis antiquitas quam illa
 scula exclarissimo municipio profectam. in monumentalium resum-
 gestarum in Abyam ac notarium uidetur. tum etiam autem cōtra

preture que & ceteris ornamentiſ & exaltatione innocentie na-
tum floruerunt. Deinde recens memoria parentis cuius ſanguine non ſolam Alcalinorum manus & qua interfictus eſt. sed toni illud ſociale bellum mæcula ſceleri ſimbutum eſt. Postremo ipſe cu-
m omnibus uite pertibis honestus atq; integer. cum in re militari
cum ſummi confilii & maximis animi tum uero uia. quod belloni
getendorum in primis eorum horum qui nō ſunt exercitus.
Quare ſi etiam monendi eſt ame qd non eſt iudicis. hoc leviter
pro mea auſtoritate uobis precipere poſſim. ut ex eo genere hominiſ
quorum cognita uirtutis industria fidelitas in re militari fit diligen-
ter uobis retinendos excitemetis. Fuit enim maior talium uirorum
in hac re p. copia que cum eſſet tamen eorum non modo ſiliati. Sed
etiam honori confidebatur. Quid nunc uobis faciendum eſt ſtudiis
militariſ apud uenientem obſoleteſ. aut hominiſ a ſummi du-
cibus partim estate. partim ciuitatis discordiis. a rei p. calamitate &
fumptuſ. cum tot bella. aut e nobis neceſſario ſuſcipiantur. aut ſiles
& improlio nascantur. Non ne & hominem ipsum ad dubia rei p.
tempora referuantur. & ceteros ſtudio lauidi ac uirtutis inflam-
midos putantur. Recordamini quoſ legatos nuper in bello L. lulii
quoſ. P. Rutilius quoſ. L. coda quoſ. qm. Tompeius habuerit. Se-
tis fuſſe tum. M. cornutum. L. Cinnam. L. Syllam. pretorii ho-
mines bellii gerendi peritoſ. Preterea C. Axarium. P. Didium. a-
catulim p. Crassum. non lateri hominiſ ad rei militariſ ſcien-
tia. ſed rebus geſtiſ ac uelatoris eruditioſ. Age nero nunc inferre oculi
in curam. in tolle peneſ in omniſ rei p. parteſ. Iterum uide-
biſ nihil poſſe accidere. ut tales utri defiderant ſint. An fac-
derit eorum hominum copia p. r. abundare. que ſi diligenter at-
tendit. profeſto iudicet uirum ad labores bellum impigrum. ad
pericula fortem. ad uolum ac disciplinam periculum. ad confila pri-
udentem. ad caſum fortunamq; felicem. domi uobis ac liberis uelti
retinere. qd immixtissime rei p. nationibus & crudeliffimus tradet
& condenmare malitiuſ. An infelix prope ſigni inferuntur galli
in fontetum. & instant. & urgunt ſummo cum ſtudio. ſumma
cum audacia. Hunc uero his uero iudicet & multeſ & firmiſ pre-
ſidiſ uobis adiutoriibus illi immuni. atq; intollerante barbaric no-
rſiſtemuſ. Primum obicitur contra illorum impetus terroris. de-

pellit. Constitutus ex altera parte: ulterior hispania que profecto
 non modo religione sua reficeret: storum cupiditatem potest: sed &
 scelerorum hominum perniciem testimonis ac laudationibus in-
 refutare. Atq; excipit enim alba fidelissima & granissima auca-
 sa summatur. Venit hunc subfido misero atq; innocentia & affi-
 lienium curata cuiusque non solum ob eam causam laborat: ut
 hunc x quo ipsa seruata est: parentem gratiam referre uideatur. Sed
 enam quod ea conditione: atq; eo hunc se in his terris collocatum est
 arbitrari: nequid nostris hominibus sit genitil nocere possint. Fin-
 pugnat pariter pro salute. **xx.** fontes Narbonensis colonia. (quae p
 hunc ipsa super obdictione hostium liberata: non e re eiusdem milie-
 rii ac periculis commouetur). Deniq; ut oportet bello gallico: ut trano-
 rum iura: moresq; prescribunt: nemo est cuius in qui sibi illa excu-
 sione utendum: poterit. Omnes illius provincie publicani: agricultore
 pecuniarum: ceteri negotiatorum uno animo. **xx.** sonorium atq; una vocis
 defenduntur. Quas si totas copias auxiliariorum nostrorum: fiduciorum
 ipsi despicerent: dux allobrigum: ceterorumq; gallorum: num: &
 de matris hunc complexu. Iediffime miserriusq; femme nobilis in
 peccantibus auerteret: atq; absolveret. Preferunt cum uirgo vestalis ex
 altera parte germanum fratrem: complecta tenet: uestrum quia dicit
 ac p. r. fidem imploret pro uobis libertate: uestrif; tot annos in diis
 immortalibus placandas: occupata est: ut et nunc pro salute sua
 fraterq; sui animas uestras placare posse: cui misere: quod presul
 quod solarium est hoc amissio. Nam cetera feminis signore ipse
 sibi presidit: & habere domi omnium fortunatum locum: partici-
 peniq; possunt: haec uero uirginis quid est preter fratrem: quod
 aut iocundum: aut carum esse possit. Motu pati iudicet araf
 deorum immortalium: uestrumq; matris quicquidam uirginis lamen-
 tam abusus de uestro iudicio commoueri. Prospective ne ille ignis
 eternus nocturnus fonte laboribus uigiliusq; seruans: sacerdos
 uester lachrymam extinxit: esse dicitur. Tendit ad eos uirgo vestalis
 manus supplices eisdem: quas pro uobis diis immortalibus tendere
 conseruit: cauere ne periculorum superbiamq; sit: cuius uos oblera-
 tionem repudiare: cuius precies si dii aspernarentur: hec salua esse
 non possent: uidentis ne subeto iudicet uirum fortissimum. **xx.** for-
 tum parentis & sonoris commemoratione: lachrymas profundiisse:

qui nisquam in acie permisserit qui se armatis sepe in hostium
manum multitudinemq; mandebit: cum in eiusmodi periculis eadē
se solita sibi relinquere arbitrarentur que sibi pater sibi reliquisset
idem nunc conurbato animo pertinebat: ne non modo ornamento
& adiumento non sit sibi: sed etiam cum acerbissimo luctu decubuit:
decubuit eternum miseris atq; ignominiam relinquat: o fortunam
Longe disparem. At: honesti: si diligere posuissent: ut ponus tuis
gallerum q; persuris intercedendum esset. Tum enim uite socias
mortis comes gloria fuisset. Nunc uero qui dolor est: uelutq; uer
imperi penal ad eorum arbitrium sufficeret qui aut uictis armis sit
aut miserrimi paruerint. A quo periculo defendere iudicet oue
fortem atq; innocentem. Curate: ut uestris testibus plus q; alienigen
nas credidisse uidearint: plus saluti tuum q; hostium libidinē es
fuluisse: grauiorem duocesse eius obsecrationem: que uestris fuerit p
fir: q; eorum audaciam: qui cum omnium fuerit delubrisq; bella
gesserunt. Testimo prospicie: & iudicet id quod ad dignitatem
populi r: pertinet: ut plus apud uos preces virginis uel balis: q; m
gallerum ualuisse uidearint.

M. T. C. Oratio pro Aulo cecinna.

QUANTVM IN AGRO LOCISO DESERTIS AVDA
cia potest: tamam in foro atq; iudicis impudentia uire
non minus in causa cederet. A. Cecinna. Sex ebrios impo
dentes: quantum in facienda cessit audacie. Verum
& illud considerati hominis esse putant: qua de rebus
decretari aporteret armis non contendere: & hec constantis quai
us & armis certare noluerit: eum uire audacior superare. At
quidem cum audax precipue fuisse uidetur ebrios in conuicatis
hominiib; & armamentis: tuum impudens in iudicio: non solum qd
in iudicium uenire aquisce est. Nam id quidem tam & si impredebet
& in aperta re: tamen malitia est iam uitatum. Sed qd non dub
itatur id ipsum. S; quod arguitur: confiteri: nisi forte hoc ratione
habuit: cum si facta uis esset mortalis superior in possessione remedi
non fuisset: quia contra uis mortisq; factio sit. A. cecinam: cum
amicis meis preteritum profugisse. Nunc quoq; iudicio sicuti

more instruuntq; omnium defenduntur: nō inferiores in agendo non
 futuros. Sicut e confusione receduntur. Se quo impudentius egere
 hoc superiorem discernerum. Quasi uero aut in iudicio possit idem
 improbatas: qđ in uia confidentia: aut in eo libenter cum audacie
 celerrimus: qui nunc impudentie facilis obfuit. Itaq; longe
 alia ratione recuperatores ad agendum causam. hac actione uenio atq;
 initio ueneram. Tunc enim nostre cause spei erat posita in defensio-
 ne mea: nec in confessione aduersarii: tunc in nosferis: nunc in al-
 lorum testibus de quibus ego ante laborbam. ne hū improbatent
 filii aliquandi dicerent: si probi existimarentur quod dico. Nū
 fui animo equissimo. Si enim sunt uiri boni me adiuuant: eam
 id iuratis dicunt: quod ego iniuratus insinuo. Sicut autem minus:
 idonei me non ledent: cum his sine creditur quod nos appuimus
 hoc ipsum: sine fidei non habetur aduersarii testimoniū fidei: cuius
 derogatio verum tamen cum illorum causa actionem considero: nō
 video quid impudentius dici possit: cum uero uerēram in iudicando
 dubitationem. Vereor ne id quod uidentur impudenter fecisse: astu-
 re & callide fecerint. Nam si negassent: um hominibus armatis &
 factam facile honestissimi testibus in te perspicua tenerentur: Sunt
 confessi essent: & id quod nullo tempore uiri fieri potest: cum a
 se uite factum esse defendantur: sperarent id quod affecti sunt:
 se iniquitatis uero causam deliberandi & iudicandi sustinam monam
 ac religacionem. Sunt illud quod indignissimum est futurum ar-
 bitriam hanc ut hāc causa: non de improbitate Societatis obutii: sed
 de uite cuiuslibet uicinum fieri uideatur: qua in re simili esse unus
 & ceterae causa agenda: profitarer satis esse me ydoneum defen-
 sorem: prope rea qđ fidem meam diligenterq; prestatam: cui
 cum sunt madore causa: nihil est inter præteritum aperta ac simpli-
 ci: qđ excellens ingenium requiratur. Sed cum de eo uite mihi
 dicendum sit quod pertinet ad omnes quod constitutum sit: &
 maioribus conseruandum usq; ad hoc tempus quo sublato non solam
 præaliqua uiri dimittuta: sed etiam usq; ea que: uiri madore
 est aduersaria: iudicio confirmata esse uideatur. Video summi
 ingenii causam esse non uia demonstrare: quod ante oculos est.
 Sed ne signi nobis error in tanta re sit obiectus: omnes potius ar-
 bitrarentur: mea causa: que: uia religioni nostre defuisse: quamquā

ego multi sic persuaderet recuperatores non uos tam propter turis obsecus
dubitare rationem bis iam de eadem causa dubitasse q̄ id uideatur ad
summariam illas ex estimationem, hoc iudicium pertinere morum ad es-
dem mandatum acquisisse. Similē & illi spatum ad se colligendum di-
ditur q̄ agod quoniam tam in consuetudinem uenit & ad iuris boni
nostrī similes in iudicando friciunt. Reprehendendum foret munus
querendum uero magis enim uideatur id quod omnia iudicia aut
distrahendarum controversiarum aut puniendorum maleficiorum
causa reperita sunt. quorum alterum leuis est proprieatis q̄ &
minus ledit & lepe disceptare domestice dissidetur. Alterum est
uechementissimum q̄ ad grauiores res pertinet & non honorarium
operam amque. sed leueritatem iudicis ac uim requirit quod est grau-
de causa rei causa maxime iudicia constituta sunt id uim mala con-
suetudine dissolutione est. Nam ut quae res est turpissima si maxime
& matuissime iudicanda est ac eadem que estimationis periculum
est cardissime iudicatur qui igitur conuenit qui causā fuerit ad co-
stribuendum iudicium. eamdem mons esse adjudicandum. Si quis est
spondebit qua in re uerbo se uno obligauit id non facit maturo uo-
co sine illa religione iudicis condemnatur qui per cuteslam au-
societatem aut rem mandatam aut fiducie rationem fraudavit quę
piam in eo quod delictum minus est eo pena est tardior. Est n.
tempore iudicium & factio quidem turpe. Videat igitur q̄ inique
accidat quia res indigna sit ideo turpe est ex estimationem sequi
quia turpis ex estimatione sequatur ideo rem indignam non iudicari.
At si quis inibi hoc recuperatorie dicat potuisse enim leuior
actione configere potuisse ad tuum us faciliorē & commodiore in-
dictio peruertere. Quare aut multa actionem aut nos inibi instar iudicium
esse equum est. Si aut inibi preteribat quemadmodum noi
us perseguimus aut ipse id quod ad se delictum est sit non audeat iudicare.
Et enim si pretor qui iudicia dat nunquam petitoris plenis
qua adiutori illum uti uelit uideat q̄ iniquam sit constituta uim
iudicem quid agi potuerit aut quid possit non quid adiutori sit
querere. Verum tamen nomine uestre benignitas paternus. si aliam nos
us nrū recuperare possemus. Nunc uero quis est aut qui non ar-
mari hominibus factam relinquere potest oportere aut enim rei lenio
rem actionem nobis aliquam demonstrare possit. Ex quo generi

737

perent: ut illi clamaretur: vel iniuriarum: vel capitis iudicia constata sunt: In eo potestis atrocitatem nostram reprehendere: cum unde-
st nihil aliud adhuc: nisi possessionem per incertitudinem esse repentinam.
Verum siue uel ex existimatione illius periculum: siue uis dubitatio car-
dine fecit adhuc ad dubitandum alterius rei: causam: uel met ipsi
unus uobis sepe prolate iudicio subsculpsit. Alterius ergo ueobi ho-
dierno die: causam: profecto afferam: ne diuinus de controvacia: non
aut de communia uite dubitatis: eti: forte uidetur alterius inueni
re demonstrande perisse: q: me ratio iuri: & uel de quo iudicium: et
& natura cause cooperit: quod ut ignoratis. Non enim minus labo-
rat: A: cetera: ne summo uite: q: me certum: uel denuntiatur: uideatur
ac: fulminis fuit recuperatores e: municipio Tarquinensi: qui & do-
mi sue cum primis excusimatis est: & rome argenteam: non igno-
blem fecit. Et habuit in matrimonio: clementiam: eadem: e: municipio
summa loco natus: & probatissimam feminam: sicut & unus ipse
uiles rebus ostenderet: & immorte sua testamenos declarauit: hinc
clementie fundum: magno tarquinensi vendidit temporibus illis: dif-
ficillimi: soluens: cum uerar dote uicoris numerata: que mulier
esse: res cauitor: curauit: ut in eo fundo res collocaretur. Aliquanto
post: un argenteria dissoluens: fulminis hinc fundo: uicoris: conuicta
quidam preda: atq: adiuueta mercatur. Mortuus fulminis: nullus
enim: que sunt in re: quia remota sunt: a causa: prætermutata. Testa-
mento facit heredem: quem habuit: e: clementia filium: usum fructu
omnium bonorum suorum: clementie: legat: ut frueretur: una: cu:
fili: magnus bonus: uiri iudicandus: mulieri: fuisset: & diuinum
esse lauiter: frueretur: enim: bonus: cum: eo: quoniam: suis: bonis: he-
redem: esse: cupiebat: Sed fortuna: bina: fractum: manuare: ademps:
Nam breui tempore: ac: fulminis: adolescentis: mortalitatem: est: heredem
& clementiam: fecit: Non: grande: pondus: argenti: matris: partem:
bonorum: maiorem: legavit: Itaq: in partem: mulieris: sunt: uocatae:
cum: esse: hereditate: hereditaria: constituta: Cibutus: iste: qui: iam: dia-
ceremonie: ad: iudicante: ac: solutudine: aleretur: ac: se: in: eius: familiari:
cauam: intulisset: hac: ratione: ut: cum: aliquo: suo: compendio: negera:
mulier: siqua: accideret: controvencia: loceperet: Verlabantur: eo
tempore: in: his: rationibus: assertioris: &: partionis: atq: etiam: se: ipse:
interior: de: intrudebat: &: in: eam: opinionem: clementiam: adducebat:

ut mulier impensa rubri pueret agi callide posse: sibi non adesse:
ebutus: quam personam tam ex quotidiana cognoscens vita recuperan-
tibus: mulierum affensoribus: cognitoris visitarum: defensoris nimis
longiori concili a surgia mepti: ac stulti inter uiro: inter tristius
perit: uiri & callidi. hanc personam imponite ebano. si enim aca-
ne fuit Ebano: ne forte queratis: num propinquus rubil: alienus
amicus: aut a patre: aut a uno eruditus: rubil munus. cuiusque ipsius
ille quem supra deformati uolumen rubil amicus mulier: non neces-
situdine aliqua: sed fido officio: simulataq: sedilitate conuenienti:
magis oportuna opera: non nunquam q: aliquando fidel: cum esset
ut dicere instruens conseruata auctio Rome: si uidebas: amici
cognitiq: Celsus ut quod ipsi quoq: mulier in mentem incidat
quoniam potestas esset emendi fundum illum fulcianum qui fin-
do erit antiquo continens esset nullum esse: meonem amittere:
eiusmodi occasionem cum preferim pecunia ex partione deberet
eiusnam ea posse melius collocari. Itaq: mulier facere conve-
nit: mandat: ut fundum sibi emat: cum tandem: cui putatis: in
non in mentem uenit: omnibus illius hoc munus. Ac ad omnia mu-
lieris negotia parati: Sime quo rubil facit cauere: rubil facit colla-
agi posse recte attenduntis. Ebano negotium datur: adest: ad rubi-
lam licetur ebano: deterrentur emperores multi: partim graui:
Celsus partim pretio: fundus addiscetur ebano: pecuniam ar-
gentario promittit: ebano: quo testimonio ut: nunc optimis in-
ter: sibi emperum esse: quasi uero aut: nos ei negemus: adsum: aut
cum quisquam fuerit qui dubitarit: quin emeretur Celsus: con-
id: pleriq: seirent: omnes fieri audissent: his conieclura: assequi:
possent: cum pecunia celsus: ex illa hereditate: deberetur: es-
porro in predictis collocari maxime expediret. Essent autem pda:
que mulieris maxime conuenient: ea uenirent: litteraturis q:
Celsus dare operam: nemo miraretur: sibi emere: nemo polli-
suspiciari: hac emptione facta: pecunia soluitur: a celsus: cuius
rei putat iste nationem reddi non posse: qd: ipse tabulari auerent:
Se autem habere argenterii tabulari: in quibus sibi expensi: pe-
cunia lata sit acceptaque relata: quasi id aliter fieri oportuerit:
cum omnia ita facta essent: quemadmodum nos defendimus:
celsus fundum possedunt locauitq: Neq: ita multo posse. A: et

anno nupsit: sic in puto confidam. Testamento facto mulier mo-
 ritur facit heredem ex clementia: & ex lenitudo. cecinam ex-
 diobus sexualis. & filium liberum superiori viri. ebato secun-
 dum illa mercedem aspergit. hanc heredem illa mercedem ut effe-
 voluit aliquid tam ac moleste sicutam suscepit. Ita autem hac her-
 eda lenitudo remittere omnium controversiarum putat: tam princi-
 pius iudicis est dicere non posse heredem esse clementiam quod
 si deterioriure esset q̄ ceteri cuius propter incommodeum uolatera-
 torum calamitatemq; cuiuslibet itaq; nimis impensis qui neq;
 animi: neq; cordis faro haberet: non putant esse tanti heredita-
 tem: ut de eiusdem in dubium ueniret: concessio credo Ebato quan-
 tum uellet de clementie bonis ut haberet: ymmo ut uero fortia fa-
 pient dignum fuit: ut ea calumniam sculetiamq; obterriat: ac con-
 tudine in possessione honorum cum esset: & cum ipse sexualis sua
 nimis exaggravaret nomine famulis hereditate hereditis arbit-
 rium postulauit atq; illis paucis diebus postea q; uidet nihil se ab
 A. cecina posse latum terrorre abradere: homini rome in foro de-
 numerat: & fundum ille de quo ante dixa eius istum emptore
 fuisse demonstravit: mandato clementie suum esse. seq; sibi emisse
 quilibet agit: iustus ille fundus est quem sine ulla controversia qua-
 driennium hoc est ex quo tempore fundus erit: quoad uox po-
 ledit clementie. Vnde enim inquit eius fundi: & fructus testamento
 vir fuerat clementie: cum hoc nome fari genus tam malicie in-
 dent: placuit clementie de amicorum scelentia constituisse quo die
 in rem prelensem ueniret: & de fundo clementie monibus deduc-
 tur colloquuntur die ex utruq; commodo sumuntur: clementia
 cum amicis addidit uenat in castellum Axam: ex quo loco fundi
 & de quo agitur: non longe abest: ibi certior fit pluribus hominib;
 per multis liberos ac seruos coegisse: & armasse Ebatum: cum id
 partim uarentur: partim non crederent: ecce ipse Ebatus in
 castellum uenit: denuntiat clementie se armatos habere: albiturum
 eum non esse si accessisset: clementie placuit: & amicis quoad uidere
 eum filio capite fieri posse experiri: tamen de castello defecundis
 in fundum proficisciuntur: uidetur temere communissim. Verum
 ut opinor: hoc fuit causa tam temere istius recompensarum q;
 uerbis nuntiabantur: nemo putauit: Atq; iste ad omnes interiu-

qua adm̄ poterat: non modo in eum fundim̄ de quo conteruerſa
fuerat: ſed etiam in illūm proxiūm de quo nūl ambigebatur
armatos homines apponit: itaq; primo cum in antiquis fundim̄ n.
gredi uelle: qđ ex proxiime accedi poterat: frequenter armati ob-
ſtiterunt: quo loco depulſis cecina: tamen qua potuit ad eum fun-
dum profectus ex quo imm̄ fieri oportebat: eius autem fundi extre-
mam partem alee direkte ordine definiunt: Ad eis cum accederet
iste cum omnibus copiis preſto fuit: ſeruumq; ſuum romane Anjo-
cum ad ſe uocauit: & clam uocē impetuouit: ut eum qui illūm da-
rum ordinem intraveret occideret: Homo mea ſententia pruden-
tissimus cecina: tamen in hac re plus m̄bi anima: qđ confiliū uide-
habuſe: Nam cum &c armatorum multitudinem uideret: & eam
uocem Ebūti quam conmemorauit: adiuuiflet: audiuiflet: tamen
acceſſit propius: etiam ingrediens initia finei: eius loci quem de-
termiñabant imperium armati Antiochi ceterorumq; tela atq;
curſus refugit: Eodem tempore ſe in fugam confeſurunt: una amic-
eius aduocati metu preteriti: quemadmodum illorum testem-
cere audiuit: his rebus ita gemit: P. Dolobella p̄ interdictat: ut
est conſuetudo hominibus armatis de niſe illa exceptione tam
ut unde derectiſſet: reſtitueret: reſtituſſe ſe dixit: ſponſione uobi
ſudicandum eſt: Maxime ſunt aptandum cecine recuperare
ut conteruerſie nihil haberet: ſecondo loco ut ne cum tam impo-
bo homine: tertio: ut cum tam ſulto haberet: Et enim non nu-
niſ noſ ſultuſ illius ſubleuat: qđ ledit improbus: improbus fuſe
qđ homines coegi: armari: armatisq; coaſtis uim fecerit: leſit in
eo ceterum: Subleuat abeām: Nam in eo ſummas refuſas im-
probifime fecerit: testimonia ſiumpſit: & eiſ in cauſa teſtimoniū ut
itaq; m̄bi certum eſt recuperatores ante qđ ad meum defenſionem
meoq; certe uenio: illius uti confeſſione & teſtimoniū qui conuicti
Atq; ita libenter confeſſetur: ut non ſolum faceri: ſed etiam preſuſ
uideantur: Recuperatores conuocauit: homines coegi: armari: teno-
re mortis ac periculo capitū ne accederet obſiſt: ferro inquit: ſeſſ
& hoc dicere in iudicio te reici: atq; perterritui: quid teſteſ quid aut
p. veſtibus propinquius ebūti ſe eōtio cum armatis ſeruſ uenile
aduocatum: quid preterea: fuſſe qđ plures armatos: quid aliud:
minatum eſſe ebūtum cecine: quid ego de hoc teſte dicam.

722

ut hoc recuperatores: ut aduersus non minus, donec habetur. Sed id
credant: qd̄ enī illa parte id dicit: quod illi causa maxima est alieni
A. Terentius alter testis non modo ebūm: sed etiam se ipsum arguit:
In ebūm, hoc dicit armatis hominēs fuisse: de se autem hoc predicit
Anypoco ebūt seruo imperiale: ut ceteram aduentūtem cum ferro
invaderet: qd̄ loquar amplius de hoc fortine: in quem ego dicere cō
rogaret: & ceteram nūquā uolui: ne arguere illam rei capitalis uiderer
De eo dubio nūc quomodo aut loquar: aut taccam: /cum ipse hoc de
se iurauit predicit: Deinde l. celus non solum ebūm: cūs armatis
dixit fuisse complanib⁹: uerum enī: cum aduocari per pauis eo ue
nisse ceteram: De hoc ego teste destraham: cui eque ac meo testi ut cre
dam postulo: P. Aeneanus fecit testis est: qui si uim non parum beneficū
conuenientiā in amicos ceteros: quibus se uim perfracta sui fun
dum: dedisse dicit: qua effugere possent: cum esset metu omnię p
terris: huic ego testis gravis agam: qd̄ & tamen uulercordem & pre
bit: & in bello monitū religiosum: A. & diluicō eius filius: L. Adibale
& armatis ibi fuisse: & se suis armatis adduxisse: dixerunt: etiam
hoc amplius: cum ebūm ceteros malum instaretur ibi tum cetera
postulat̄: ut morib⁹ dodiglio fieret: hoc idem: p. Faustus dixit: &
eo libertus dicit: ut aliquo in iudicio eius testimonio credidim: putaret
duo patera testes nihil de ei: sed de ipsa atq; emperore fundi dice
runt: P. celerius audierat funda non tam suetūitate gravis qd̄ corpore
& ingentis: Sese claudit enī nōm̄: est Phormio: nihil de ui dix
runt: nihil patera qd̄ ad uestrum uidētur: perirent: Dēcimo iō
loco testis expeditus: & ad exponens: referens dicit: Senatus p.
splendor: ordinis decus equesbris ornamenta iudiciorum: exemplar
antique religiosus: fidei fiducia: fālūlo qui cum ita uobem⁹:
acq; uenire: ut non modo ceteram: persuasio suo lederet: sed enī
mibi uideretur irasceret: ita eum placidum mollemq; reddidi: ut non au
deret sicut membra his iterum dicere: quae milia fundas suis abslet
ab urbe: tam cum diversis: multa abesse: Lui: populū: cum risu accl
auit ipsa esse: & membra enim omnes quantum in Albano audi
cio accepilser: In eum quid dicam: nisi id quod negare non possit: ue
nille incūlsum: publice questionis: cum eius consiliū uidex: non ēt
& in eo consilio cum: eaēm non audisset: & potestis esse ampliada.